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DOCENTO PALIKTAS PĖDSAKAS...

RIMANTAS PRANAS GAILIUS
1934 04 06–2024 02 29

Doc. dr. Rimantas Pranas Gailius. Mykolo Kaminsko 
nuotr.
Associate Professor Dr. Rimantas Pranas Gailius. Photo 
by M. Kaminskas

Balandį ruošėmės sveikinti docentą Ri-
mantą Praną Gailių 90-mečio proga, deja, 
gyvenimo tėkmę reguliuojanti lemtis neleido 
paspausti jam rankos, pasveikinti, pasiklau-
syti jo skaitomų savos kūrybos eilių... Lieka 
tik prisiminti...

R. P. Gailius gimė 1934 m. balandžio 6 d.  
Telšiuose. Mokėsi Salantų vidurinėje mokyk
loje, 1952–1957 m. studijavo Vilniaus uni-
versiteto (VU) Gamtos mokslų fakultete 
geologinės nuotraukos ir naudingųjų iškasenų 
telkinių paieškos specialybę. Baigęs mokslus 
kurį laiką dirbo Vilniaus geležinkelio tiltų ban-
dymo stoties inžinieriumi (1957–1961 m.),  
o 1961-aisiais – VU Mineralogijos katedroje 
asistentu. Nuo 1964 m. dirbo Geologijos ir mi-

neralogijos katedroje (GMK) dėstytoju. 1964–
1967 m. R. P. Gailius mokėsi aspirantūroje ir  
1970-aisiais apgynė disertaciją „Lietuvos 
prekambro magminiai ir metamorfiniai 
kompleksai“. 1969–1975 m. jis buvo GMK 
vyresnysis dėstytojas, 1986–1994 m. – do-
centas, o 1989–1994 m. – VU Gamtos mokslų 
fakulteto prodekanas.

R. P. Gailius dėstė kristalinių uolienų 
petrografiją, struktūrinę geologiją ir geolo-
ginį kartografavimą, vedė 2-ąją mokomąją 
geologinę praktiką Kryme ir kt., vadovavo 
baigiamiesiems studentų darbams. Jis buvo 
VU specializuotos geologijos tarybos mokslo 
laipsniams teikti, kurioje disertacijas gynėsi 
ne tik Lietuvos, bet ir Estijos, Latvijos bei 
kitų kaimyninių šalių mokslininkai, moksli-
nis sekretorius.

Mokslininkas domėjosi kristalinio pamato 
klausimais, astroblemomis, rašė straipsnius, 
sudarė žemėlapius. Svarbiausi R. P. Gailius 
darbai: mokymo priemonės „Magminių  
uolienų šlifų mikroskopijos praktikos darbai“ 
(1975 m.), „Lietuvos meteoritiniai krateriai“ 
(1988 m.), su bendraautoriais parengtas lei-
dinys „Lietuvos geologija“ (1994 m.), kuris 
1996 m. įvertintas Lietuvos mokslo premi-
ja, mokslo straipsniai, žemėlapiai, poezijos 
rinktinė „Tas vingiuotas gyvenimo kelias“ 
(2014 m.) ir kt. 

Už nuopelnus akademinėje veikloje  
R. P. Gailiui suteiktas Lietuvos geologų są-
jungos Garbės nario vardas, o 2023 m. jis 
apdovanotas garbės ženklu „Auksinis geo-
logo plaktukas“.

Tokie „sausi“ R. P. Gailiaus gyvenimo fak-
tai. Prie jų norisi pridėti keletą savo prisimi-
nimų... Docentas kurį laiką buvo mūsų kurso 
kuratorius, kartu su juo šventėme savo stu-
dijų mediumą, keliavome po Krymą geologi-
nės praktikos metu. Kai būdama antrakursė 
pradėjau dirbti katedroje, Docentas, kaip ir 
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kiti dėstytojai, man turėjo įvairių pavedimų. 
Vienas tokių darbų – rankraščio spausdini-
mas rašomąja mašinėle. Iš karto prisipažinau, 
kad spausdinti nemoku, ir išgirdau ramų jo 
atsakymą: „Mes gi žemaičiai, niekur nesku-
bam... išmoksi...“. Ir jis buvo teisus – išmokau 
ir „Magminių uolienų šlifų mikroskopijos 
praktikos darbų“ rankraščio spausdinimas 
tapo ilgalaike mano užduotimi. Neblogai 
sutardavome gal todėl, kad geriau nei kiti 
suprasdavau jo specifinį žemaitišką humorą 
ir abu gerai žinojome, kad žemaitis niekada 
nenusileis... Docentas neieškojo žodžio kiše-
nėje, mokėjo vaizdžiai ir artistiškai pasakoti 
istorijas ir prisiminimus, todėl buvo laukia-
mas įvairiuose susitikimuose.

1994 m. R. P. Gailius išėjo į pensiją ir ga-
lėjo užsiimti didžiausiais savo pomėgiais –  
eiliavimu, fotografavimu, tapyba, meškerio-
jimu, grybavimu, keliavimu dviračiu ir bai-

dare bei sodininkyste. Kartu su žmona daug 
laiko leisdavo sode prie Žaliųjų ežerų, o bū-
damas mieste dažnai eidavo pasivaikščioti į 
Vingio parką. Tada užsukdavo į katedrą pa-
sikalbėti, nes jam rūpėjo, kaip ir kuo mes gy-
vename, kokios naujienos, ar geri studentai... 
Bet paskutiniais metais tie vizitai vis retėjo... 
Galiausiai liko pokalbiai telefonu... Docen-
tą žavėjo prancūzų kalbos skambesys, todėl 
neretai pasakodavo, kokius naujus filmus ta 
kalba pažiūrėjo ar knygas perskaitė. 

Žmogus iškeliavo, tačiau lieka jo palik-
tas pėdsakas... Prisiminsime jį studentams 
vartant praktikos darbų puslapius, kolegoms 
tyrinėjant jo sukauptą kristalinio pamato uo-
lienų ir jų šlifų kolekciją, skaitant straipsnius 
ar prasmingus jo sukurtus posmus...

Eugenija Rudnickaitė, 
Vilniaus universiteto Geologijos muziejus 

Doc. dr. Rimanto Prano Gailiaus darbai atsisveikinimo su juo salėje. Valentino Baltrūno nuotr.
The works of Associate Professor Dr. Rimantas Pranas Gailius in the farewell hall. Photo by V. Baltrūnas



Ir per mane medelių šaknys skverbsis,
Siela šlamės jų lapuos nebyli,
Vandens iš smėlio kūnu atsigersiu,
Garu pakilsiu, kaip malda tyli.

Pažirę atomai iš po velėnos kelsis,
Vingiuojančiais šaltiniais nugarmės,
Žaliu daigu į saulės šviesą kalsis
Ir vėl atras pasaulį iš gelmės.

Ir vabalai, ir žolės, ir paukšteliai,
Miškai ir vandenys, išėjusių pilni.
Mirtis – tik naujas menko kūno kelias.
Sunykdamas iš naujo gyveni!

Tėvynėj amžiais protėviai gyvena,
Pilni jų oras, žemė ir vanduo,
Jie mumyse nematomi plevena
Ir imasi nelaimėje vaduot.

Nuo paskutiniojo ledynmečio vėlyvo,
Prie Baltijos prigludusi šalis
Ir visa, kas joje negyva-gyva, –
Mums protėvių paliekama dalis.

Mylėkime šią mūsų gimtą žemę,
Jos orą, vandenis, žalius miškus.
Jėgos iš praeities šaltinių semiam
Ir grįžtame gyventi per vaikus.

	 Rimantas Pranas Gailius 
	 (1934 04 06–2024 02 29)
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